
Išrašas 

                                                                      

PATVIRTINTA  

VšĮ Klaipėdos Greitosios medicininės pagalbos 

Vyriausiojo gydytojo Rimvydo Juodviršio  

2011 m. rugpjūčio 29 d. įsakymu Nr.32 V 

ATNAUJINTA 

2013m. sausio 28 d. įsakymu Nr. 2 V 

 

 

                                                                                  A.V. 

                                                                                   

PARAMEDIKO 

 PAREIGYBĖS NUOSTATAI 

 

NR. 29  

1. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 
1. Bendrieji reikalavimai pareigybei:  

1.1. VšĮ Greitosios Medicininės pagalbos stoties paramedikas turi turėti valstybės pripažintą paramediko 

kvalifikacijos pažymėjimą.  

1.2. prieš priimdamas į darbą paramedikas privalo nustatyta tvarka pasitikrinti sveikatą ir gauti med. 

Komisijos išvadą;  

1.3. paramedikas į darbą priimamas ir atleidžiamas Greitosios Medicininės pagalbos stoties vyriausiojo 

gydytojo įsakymu. 

2. Pavaldumo ryšiai:  

2.1. paramedikas pavaldus Greitosios Medicininės pagalbos stoties vyriausiajam gydytojui, administracijai, 

vyriausiajai slaugos administratorei.  

2.2. paramedikas, dirbantis brigadoje kartu su medikais, yra pavaldus brigados vyresniajam medikui, dirbantis 

savarankiškai – pavaldus pamainos vyresniajam gydytojui ar vyresniajai slaugytojai. 

3. Kvalifikacijos reikalavimai (turi žinoti, mokėti, išmanyti):  

3.1. Lietuvos Respublikos įstatymus,Vyriausybės nutarimu ir kitus teisinius norminius aktus, 

reglamentuojančius įstaigos veiklą.  

3.2. aseptikos ir antiseptikos metodais; 

3.3. žmogaus anatomijos ir fiziologijos pagrindus; 

3.4. bendrąjį paciento ištyrimą pagal organų sistemas; 

3.5. ligų diagnostikos principus ir klasifikaciją patologinių būklių, sugrupuotų pagal tam tikrus kriterijus 

sąrašą TLK-10;  

3.6. pirmosios medicinos pagalbos teikimo algoritmų taikymą, priklausomai nuo paciento būklės;  

3.7. klinikinę farmakologija, GMP naudojamų vaistų indikacijas ir kontraindikacijas; 

3.8. paciento transportavimo taisykles; 

3.9. ūmių ligų ir gyvybei pavojingų būldių simptomus bei jų galimas komplikacijas;  

3.10. naudotis greitosios medicinos pagalbos transporto priemonės medicinos įranga. 

3.11. autotransporto prienmonių mechanizmų ir prietaisų paskirtį, išdėstymą, sandarą ir veikimą, gedimų 

požymius ir priežastis, jų įtaką saugiam eismui, techninių apžiūrų periodiškumą, darbų atlikimo nuoseklumą; 

3.12. Kelių eismo taisykles; 

3.13. vairuoti spec. paskirties priemonę, automobilio vairavimo įvairiomis eismo sąlygomis pagrindus, 

avarijų priežastis ir būdus joms išvengti; 



3.14. pagal savo kompetenciją ir sveikatos priežiūros įstaigos, kurioje dirba reikalavimus pildyti kelionės 

lapus; 

4. Privalo vadovautis:  

4.1. Lietuvos Respublikos įstatymais ir poįstatiminiais aktais, norminiais aktais;  

4.2. Darbuotojų saugos ir sveikatos ir gaisrinės saugos įstatymu; 

4.3. Greitosios medicinos pagalbos stoties vyriausiojo gydytojo įsakymais; 

4.4. darbo tvarkos taisyklėmis; 

4.5. Kelių eismo taisyklėmis; 

4.6. nustatytomis užduotimis; 

4.7. šiais pareiginiais nuostatais bei paramediko norma. 

II. PAREIGOS 

5. Paramedikas atėjės į darbą privalo susipažinti su naujais vyriausiojo gydytojo įsakymais, Lietuvos 

Respublikos įstatymais, Vyriausybės nutarimais ir kitais teisiniais norminiais aktais, reglamentuojančiais įstaigos 

veiklą. 

6. Priimti ir perduoti pamainą, kurioje dirbs arba dirbo. 

7. Darbo pradžioje ir pabaigoje patikrinti med. Prietaisus, medikamentų dėžę, įtvarus, higienos priemones, 

bei pilnai sukomplektuoti, Apie rastus medicininės aparatūros gedimus, apgadinimus ar trūkumus tuoj pat raštu 

informuoti vyriausiąją slaugos administratorę arba ją pavaduojantį asmenį. 

8. Atvykus ir baigiant dalyvauti penkminutėje, trumpai referuoti apie suteiktas GMP paslaugas, ypatingus 

atvejus, bei nesklandumus darbo metu. 

9. Visiems pacientams teikti pirmąją medicinos pagalbą pagal MN 135:2005 VII skyriuje nurodytą 

kompetenciją įvykio vietoje avarijų, katastrofų, nelaimingų atsitikimų, ūmių susirgimų, ekstremalių įvykių ir 

situacijų metu, prireikus skubiai ir saugiai juos transportuoti. 

10. Į dispečerio paskelbą iškvietimą išvykti ne vėliau nei per 3 minutes. 

11. Išvykimo laiką kortelėje atžymėti tik spausdintuvu. 

12. Nuvykus į iškvietimo vietą, iškvietimo kortelėje ranka atžymėti atvykimo laiką. 

13. Įvertinti iškvietimo vietą ir aplinkybes saugumo požiūriu pacientui ir med. Personalui. Esant reikalui 

iškviesti reikalingas tarnybas (policiją, gelbėtojus). 

14. Skubiai ir atsakingai vertinti paciento būkle pagal ABCDE. Nustačius gyvybei grėsmingą būseną, jei yra 

poreikis, kviesti kitą brigadą. Iki atvykstant brigadai pradėti teikti pagalbą pačiam. 

15. Užtikrinti gyvybines funkcijas, suteikti būtinąją pagalbą, vadovaujantis gydymo algoritmais. 

16. Vadovautis bionetikos principais, gerbti paciento teises. 

17. Vykdant profesines pareigas naudotis teisės aktų nustatytomis apsaugos priemonėmis. 

18. Sąmoningus, pilnamečius pacientus arba nepilnamečių pacientų atstovus supažindinti su jiems teikiarna 

GMP paslauga ir gauti sutikimą ar nesutikimą patvirtinantj parašą.; 

19. Suteikti būtinąją pagalbą ir transportuoti į stacionarą tolimesniam gydymui. 

20. Transportavimo metu užtikrinti paciento saugumą būnant šalia. Važiuojant GMP automobiliu su jrengtais 

saugos diržais, būtina juos užsegti pacientui ir prisisegti pačiam. 

21. Dirbant savarankiškai: 

21.1. taikytus pirmosios medicinos pagalbos veiksmus ir jų rezultatus registruoti kvietimo kortelėje; 

21.2. atvežus pacientą į stacionarą, perduoti užpildytą GMP ligonio siuntimą F Nr. 114-1/a ir trumpą 

informaciją apie paciento būklę priėmimo skyriaus budinčiam gydytojui; 

21.3. kruopščiai pildyti visą privalomą dokumentaciją; 

21.4. Užpildytus dokumentus tuoj pat grąžinti dispečeriui. 

22. Vykdyti teisėtus asmens sveikatos priežiūros specialistų, kurių prižiūrimas jis dirba, nurodymus, 

susijusius su paramediko pareigų atlikimu. 



23. Nustatyta tvarka pranešti kompetetingoms įstaigoms apie įtariamas užkrečiamasias ligas, apsinuodijimus, 

traumas, nelaimingus atsitikimus, smurtą, mirties atvejus. 

24. Darbo metu kilus neaiškumams, abejonėms, komplikacijoms konsultuotis su pamainos vyresniuoju 

gydytoju, asmen sveikatos priežiūros specialistu. 

25. Suteikus pirmąją medicinos pagalbą, jeigu reikia, informuoti apie įvykį dispečerį ar pamainos vyresnįjį 

gydytoją, kitas pagalbos ar specialiąsias tarnybas, jas iškviesti, pranešti apie nukentėjusius asmenis ir reikalingą 

pagalbą bei perduoti nukentėjusįjį, kad jam būtų suteikta tolimesnė pagalba. 

26. Saugiai ir tinkamai naudoti medicinos prietaisus ir medicinos pagalbos priemones, rūpintis medicinos 

priemonių komplektavimu, palaikyti automobilio salone švarą ir tvarką. 

27. Paruošti pacientą transportavimui, pernešti pacientą iš įvykio vietos į greitosios medicinos pagalbos 

automobilį ir iš jo į ligoninės priėmimo – skubios medicinos pagalbos skyrių. Transportuojant sėdintį pacientą 

būtina užsegti saugos diržus, jei pacientas guli neštuvuose, taip pat fiksuoti specialiais diržais. 

28. Įvykio vietoje pagal kompetenciją teilcti psichologinę pagalbą nukentėjusiajam ir aplinkiniams. 

29.  Transportuojant nesąmoningus ir girtus pacientus, mirusiųjų ir žuvusiųjų lavonus, įvykio vietoje apžiūrėti 

turimus daiktus ir drabužius, turint tikslą išsiaiškinti nukentėjusiųjų asmenybę, išsaugoti dokumentus, pinigus, 

brangius daikus. 

30.  Jei vykstant į kvietimą yra stabdoma GMP brigada dėl kito paciento ar nukentėjusiojo, būtina sustoti, 

teikti pirmąją pagalbą, tuo pačiu metu informuoti apie įvykį, registruoti kvietimą ir vykdyti dispečerio nurodymus. 

31. Paramedikas vairuojantis GMP automobilį privalo: 

31.1. patikrinti automobilio techninę būklę, apie aptiktus gedimus informuoti vyr. gydytojo pavaduotoją 

transportui. Pamainos metu už GMP automobilį ir jame esntį med. Inventorių paramedikas atsako materialiai; 

31.2. gavus dispečerių nurodymą vykti į iškvietimą pasiėmus medikamentų dėžę ir GMP automobilyje laukti 

medikų; 

31.3. išvykti į iškvietimą ne vėliau kaip per 3 minutes. Laikas nuo iškvietimo užregistravimo iki pirmosios 

medicinos pagalbos teikimo gyvybei grėsmingais atvejais pradžios būtų iki 10-15min., kaime iki 20-25 min., kitais 

– mieste iki 30 min., kaime iki 45 min.; 

31.4. Vykdyti visus mediko nurodymus, o iškilus konfliktui ir nesusipratimus apspręsti grįžus iš iškvietimo. 

31.5. Atvykus pas pacientą: 

31.5.1. neatsilikti nuo mediko, nešti medikamentų dėžęir, esant reikalui, kitą med. inventorių; 

31.5.2. prieš statydamas medikamentų dėžę ant stalo ar kėdės, padengti tam tikslui skirtą servetėlę; 

31.5.3. visapusiškai padėti medikui(paduoti ir atnešti instrumentus, įtvarus, padėti uždėti įtvarus ir t.t.); 

31.5.4. išvykdamas iš paciento buvimo vietos, paramedikas turi sutvarkyti medikamentų dėžę ir instrumentus 

nieko nepalikdamas (nepalikti tuščių ampulių); 

31.5.5. padėti pacientui nueiti iki mašinos ir išlipti iš jos (jei jis gali eiti) ar pasirinkti kitą transportavimo 

būdą. 

31.6. laikytis garažo saugos ir gaisrinės saugos instrukcijos reikalavimų; 

31.7. informuoti dispečerį, vykstant į automobilių aptarnavimo techninę stotį; 

31.8. nurodyti tikslų nuvažiuotų kilometrų skaičių kiekvieno iškvietimo metu; 

31.9.pildyti savo pamainos kelionės lapą nustatyta administracijos tvarka; 

31.10. pasitikrinti nustatyta tvarka blaivumą alkotesteriu, pradedant darbo pamainą; 

32.1. išvykti iš budėjimo kol neatvyks nauja pamaina, net ir pasibaigus darbo laikui; 

32.2. naudoti radiotelefoną asmeniniams poreikiams; 

32.3. GMP automobilyje miegoti ir rūkyti; 

32.4. sėsti ant medikamentų dėžės; 

32.5. žaisti stotyje azartinius žaidimus; 

32.6. savavališkai išvažiuoti iš garažo; 

32.7. pasikeisti budėjimais be administracijos leidimo; 

32.8. darbo metu būti neblaiviam ar apsvaigusiam nuo narkotinių ar toksinių medžiagų. 

32. Paramedikas, negalėdamas atvykti į darbą dėl ligos ar kitų priežasčių, privalo pranešti padalinio vadovui, 

administracijai. 



33. Dirbti dorai ir sąžiningai, laikytis darbo drausmės, laiku ir tiksliai vykdyti teisėtus vyriausiojo gydytojo ir 

administracijos įsakymus, užduotis bei pavedimus, susijusius su darbine veikla, vykdyti darbo saugos taisyklių 

reikalavimus. 

34. Nuolat tobulinti kvalifikaciją. 

 

<…> 

 

 


